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1. Úvod

Výběr témata mojí diplomové práce nebyl náhodný. Ve svém životě mám kolem

sebe pár přátel, který neměli to štěstí narodit se zdravým člověkem. Často se musejí obrnit

proti lidské omezenosti a celý život se setkávají s mnoha překážkami, proto jsem se chtěla

více dozvědět o jejich právech a možnostech, které souvisí se zaměstnáváním. Zaměstnávání

osob se zdravotním postižením je upraveno v ČR řadou právních předpisů. Vedle

pracovněprávních mají velký význam předpisy o daních z příjmů, pojistného na sociální

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti atd. Hodně informací se dá najít také

na webových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí, Národní Rady zdravotně

postižených, Nadačního fondu na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením

a na internetových stránkách různých nadací, občanských sdružení a zájmových organizací na

podporu osob zdravotně postižených.

Ve své diplomové práci bych chtěla blíže poukázat na problémy ohledně

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Pro osoby se zdravotním postižením platí

zvláštní právní úprava, jsou tady odchylky od obecné právní úpravy. V důsledku toho, že

neexistuje jednotná právní úprava jejich postavení v jednom zákoně, je někdy dost těžké se

orientovat ve všech právních předpisech, které jejich postavení upravuje. Práva osob se

zdravotním postižením jsou také obsahem mnoha významných mezinárodních dokumentů,

kterými je ČR také vázána. V posledních desetiletích vzniká řada závazných i nezávazných

mezinárodních dokumentů, které práva osob se zdravotním postižením upravují.

V mezinárodních i vnitrostátních úpravách jednotlivých států se objevuje zákaz diskriminace

na základě zdravotního postižení. Jde o poměrně nový institut. Všeobecná deklarace lidských

práv, Mezinárodní pak o občanských a politických právech, Mezinárodní pakt

o hospodářských, sociálních a kulturních právech nebo Mezinárodní úmluva o odstranění

všech forem rasové diskriminace apod. neobsahují výslovné ustanovení o zákazu

diskriminace z důvodu zdravotního postižení, ale těmito mezinárodními dokumenty jsou

veškerá práva a svobody zaručena a nepochybně se vztahují i na osoby se zdravotním

postižením.

Dřívější omezení týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižení způsobilo,

že dnes se mnozí zaměstnavatele brání zaměstnávat tyto osoby. Je však třeba si uvědomit, že

pro ně je práce velice důležitá ne jenom jako prostředek uspokojování svých potřeb vlastní

prací, ale také jako prostředek seberealizace. Na druhé straně pro zaměstnavatele taky existují
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mnohé výhody a příspěvky, které ho motivují k tomu, aby osoby se zdravotním postižením

přijal do zaměstnání. Zaměstnávání těchto osob je pro společnost určitě výhodnější, než

podporovat tyto občany různými sociálními dávkami. Myslím, že také po lidské stránce osoby

se zdravotním postižením mohou přinést mnoho pozitiv do zaměstnání.

Svou diplomovou práci jsme rozdělila do osmi kapitol. Na začátku se věnuji

postavení osob se zdravotním postižením v soudobé společnosti, na mezinárodní a evropské

úrovni. Abych se mohla dále věnovat tomuto tématu, je nezbytné si vysvětlit některé základní

pojmy, proto také na začátku své diplomové práce se věnuji vymezení pojmů. Dále se

zaměřím na zaměstnávání této skupiny obyvatelstva v ČR. Zákonem vymezené instituty mají

jednak zaměstnavatelé motivovat, aby osoby se zdravotním postižením přijímali

do pracovního poměru, vytvářeli pro ně nová pracovní místa a příznivé pracovní podmínky,

a jednak je i zákonným způsobem donutit k zaměstnávání těchto osob. Největší část své

diplomové práce tedy věnuji situaci v ČR a české právní úpravě. Velice důležitou částí je

aktivní politika zaměstnanosti, nástroje a opatření na podporu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, kterými jde zlepšit jejich zaměstnanost. Aktivní podporu lze

uskutečňovat pomocí různých opatření, např. v rámci přípravy na povolání, vyhrazenými

pracovními místy, půjčkami pro malé podniky, daňovými úlevami nebo jinou technickou

a finanční pomocí podnikům, které zaměstnávají pracovníky se zdravotním postižením.

Zvláště pak rozeberu administrativní nástroj, kterým právní řád upravuje povinnost

zaměstnávat osoby se zdravotním postižením. Protože by ve společnosti nestačili jenom

ekonomické nástroje podporující zaměstnávání osob se zdravotním postižením, právní řád

upravuje povinnost zaměstnávat soby se zdravotním postižením, pokud zaměstnavatel

zaměstnává v pracovním poměru v průměrném ročním přepočtu více než 25 zaměstnanců.

Ke konci své práce se zaměřím na specifické formy podpory, které se často týkají

také jiných znevýhodněných skupin obyvatelstva na trhu práce.

Poslední kapitola se věnuje sankcím za porušení povinností, které mají

zaměstnavatelé při zaměstnávání osob se zdravotním postižením.
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1. Postavení osob se zdravotním postižením ve společnosti

1.1 Zdravotní postižení a soudobá společnost

Lidé se zdravotním postižením jsou přirozenou součástí občanů České republiky.

Každý z nás se s fenoménem zdravotního postižení pravděpodobně setkal - v literatuře,

v práci, na ulici, v médiích, v blízkém okruhu známých, nebo dokonce máme vlastní osobní

zkušenost v rámci rodiny. Každý tedy máme přímou nebo nepřímou zkušenost s osobami

zdravotně postiženými. Zdravotní postižení představuje však jednu z nejtěžších životních

zkoušek. Jedná se o událost, která je na vůli člověka většinou nezávislá a kterou člověk

nemůže ovlivnit. Proto je nutné, aby v naší společnosti existovala určitá míra společenské

solidarity ke zdravotně postiženým lidem. Dále si musíme uvědomit, že představují i skupinu,

jež přímo i nepřímo ovlivňuje značnou část hrubého domácího produktu. Našim cílem, resp.

cílem státu by mělo být dosažení zvýšení účasti občanů s postižením na tvorbě a užití

společenského bohatství a začlenění těchto lidí do pracovního procesu, samozřejmě musíme

brát v úvahu úroveň jejich postižení a snažit se vytvořit jim lepší podmínky, aby mohli

vstoupit na trh práce. Obecně se situace ve vztahu k lidem se zdravotním postižením ubírá

pozitivním směrem, zvyšuje se mobilita, přístup ke vzdělání a tím i přístup k práci.1

Přestože se situace zlepšuje a po roce 1989 dochází k postupnému nárůstu jejich

kvalifikace, myslím si, že nadále jsou tady tendence k sociálnímu vyloučení této zranitelné

skupiny obyvatel. Přetrvává vyloučení jak ze společenského života tak hlavně ze života

pracovního. Mezi nástroje udržení a zvyšování kvality života lidí se zdravotním postižením

patří kromě legislativních opatření také cílené vzdělávání a osvěta majoritní části obyvatel

a vytvoření vhodných podmínek pro jejich uplatnění na trhu práce.

Postavení osob se zdravotním postižením v Evropských společenstvích (resp.

V Evropské unii) a v Radě Evropy upravuje řada normativně-právních aktů. Evropská

společenství a Rada Evropy mají odlišný charakter včetně odlišných právních nástrojů pro

činnost. S tím souvisí odlišné postavení jednotlivce, to se úzce promítá i do postavení osob se

zdravotním postižením.

1 Výzkumné centrum integrace zdravotně postižených a kolektiv autorů. Občané se zdravotním postižením a
veřejná správa. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1. vydání, 2005, s. 1.
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1.2 Vliv médií

Postoj, který mají zdraví lidé k lidem zdravotně postižením, ovlivňují média. Jedná

se o tisk, rozhlas, televizi. Mají velkou moc a tohle postavění mohou lehko zneužít. Média

spoluvytvářejí veřejné mínění, hrají významnou roli při utváření názorů, jednání a chování

skupin i jednotlivců. Proto mají velký vliv na to, jak majorita chápe pojem osoba se

zdravotním postižením, jaké mínění o těchto lidech si vytváří.

Řada odborníků poukazuje na skutečnost, že média jsou často jediným prostředkem,

skrze nějž mají lidé bez zdravotního postižení možnost dozvědět se něco o lidech s postižením

a o životě jejich rodin. Lidé se zdravotním postižením byli v historickém kontextu

prezentováni velmi negativním způsobem. Tihle lidé byli často v knihách, filmech, divadlech


[…]


potřebné je zvýšit. V mnohých případech dochází k zneužívání příspěvku na podporu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Jedná se hlavně o tzv. „kvazizaměstnavatele",

kteří pouze uzavřou s postiženým člověkem pracovní smlouvu, na jejímž základě inkasují

veřejné peníze, ale práci takovému člověku nedávají. Tady je to už otázka kontroly a pak

případného postihu, které by měli zabránit zneužíváni.

70 www.nfozp.cz
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Co se týče povinnosti zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši

povinného podílu, tady dochází k tomu, že často zaměstnavatelé, místo toho aby přímo

zaměstnali osobu se zdravotním postižením, raději si zvolí formu „náhradního plnění“.

Bohužel morální hledisko zastínilo hledisko snadného výdělku a v ČR můžeme najít nabídky

stovek účelově vzniklých firem, které nabídnou možnost získání potvrzení o náhradním

plnění takřka na cokoli. Chcete-li mít skutečně jistotu, že nebudete podvedeni, je potřeba

zjistit si o dodavateli vše nezbytné, žádat potvrzení od úřadu práce, že se jedná o skutečného

zaměstnavatele osob se zdravotním postižením, zjistit si průměrné přepočtené stavy osob se

zdravotním postižením za jednotlivá předchozí čtvrtletí.

Můj názor je, že jsou případy, kdy by třeba náhradní plnění vůbec nemuselo být

přípustné. Jednalo by se o instituce státní správy, kde je počet zaměstnanců velký (např. více

jak sto). V tomhle případě si myslím, že se dá najít hodně pracovních míst taky pro osoby

zdravotně postižené. Proto by měla existovat jenom možnost plnění povinného podílu formou

přímého zaměstnání občanů se ZP.

Dále podle mého názoru by se mohla rozšířit nemožnost plnit povinný podíl

odvodem do státního rozpočtu i pro jiné zaměstnavatelé než jsou organizační složky státu

nebo kteří jsou zřízeni státem.

Co se týče tzv. „antidiskriminačního zákona“ tak si myslím, že v ČR je jeho přijetí

nutné a konečně by měl být výslovný zákaz diskriminace osob se zdravotním postižením

právně zakotven.

Taky by se dalo uvažovat o přijetí „zákona o zdravotně postižených“. V průběhu 90.

let minulého století se hovořilo o transformaci právního řádu Tehdy se přijetí české verze

„zákona o zdravotně postižených“ prosadit nepodařilo a vše nasvědčuje tomu, že ani

v nejbližších letech zákon přijat nebude. Jinak je to V USA. Zákon o zdravotně postižených

byl podepsán prezidentem Bushem st. v červenci 1990. Zakotvuje antidiskriminační normy

v pracovněprávní oblasti, ale i přístupnosti, dopravy a vzdělávání. Jakkoliv je náš právní

systém odlišný od anglosaského, vypracování podobné ucelené normy by v zásadě možné

bylo. Její přijetí by zřejmě pomohlo zjednodušit dosud značně nepřehlednou situaci, která

u nás v legislativě o zdravotně postižených je.

Je třeba vytvořit preventivní politiku, která posílí postavení osob se zdravotním

postižením na trh práce, umožní jim lepší podmínky pracovat. Je třeba změnit kulturu, která

od počátku, ve výchovném a rehabilitačním prostředí, zachovává a rozvíjí statut osob se
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zdravotním postižením jako pasivního příjemce dávek. Důležité je zachování dávek z důvodu

zdravotního postižení, které kompenzují zvláštní výdaje s ním spojené i v případě, že osoba se

zdravotním postižením získá zaměstnání. Toto směřuje k zajištění toho, aby se lidé se

zdravotním postižením nestali „chudými pracujícími“.
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Summary

Employment of people with disabilities

In my graduation theses I am concerned with the employment of people with

disabilities, because I consider this problem very present and neglected.

The term disability means, with respect to an individual,

- a physical or mental impairment that substantially limits one or more of the major

life activities of such individual;

- a record of such an impairment; or

- be regarded as having such an impairment.

The term does not include a current condition of addiction to use of alcohol, a drug, an illegal

substance, or a federally controlled substance, or a currently communicable disease or

infection as defined in Section.

Employment of people with disabilities form 10% our population in Czech Republic,

that means it is a big number to start thinking about it. We meet this people every day, on the

streets, at work, between friends……so it is necessary to acknowledge them.

It is government´s objective to enable people with disabilities to integrate into the

community through the process of vocational rehabilitation and eventual gainful employment.

The government is dedicated to giving people with disabilities a fair chance of being

considered for government posts along with other candidates and an appropriate degree of

preference for appointment over other candidates.

Employment of people with disabilities on open labour market is worthy to support,

so as EU advice, therefore a close cooperation with the business world is needed. Having said

this we should not ignore the fact that many people with disabilities work in a sheltered

environment, for two good reasons: they are not ready yet for the open labour market or not

able at this moment due to the degree of handicaps. Funding schemes facilitating the

employment of people with disabilities for employers should cover all extra costs. An

accessible working environment is a key when aiming at employment on the open labour

market and inclusion.

More over rigid law is a barrier and makes flexible labour contracts illegal.

Individual solutions are difficult. Into the future I think it could be big contribution to create

one act, which will form a better position for people with disabilities.
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In the beginning of my these I generally describe situation in Czech Republic,

definition of a person with disabilities, kinds of handicap, number…….then I continue with

protection of rights on international and European bases. Very important part of my theses

consider about law in Czech Republic, so duties of employers, it means duties employment

people with disabilities, ensure a good and relevant condition for them. In this society, there is

no solidarity, so it is necessary to legally regulate their positions.

Very important part of my theses is a part - support of employment of people with

disabilities. I deal with instruments which help this people to find a job and have special

conditions at work. I hope that the situation of people with disabilities will get better in near

future.
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