Oponentský posudek

na diplomovou práci Dominiky Nosačkové

„Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“

Předložená práce o rozsahu 64 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, osmi kapitol, z nichž všechny kromě první jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na postavení osob se zdravotním postižením a poté na mezinárodní dokumenty i mezinárodní akce týkající se jejich zaměstnávání na mezinárodní a evropské úrovni. Ve čtvrté kapitole jsou vymezeny základní pojmy, se kterými autorka dále pracuje. V následujících kapitolách je rozebrána právní úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením se zvláštním zaměřením na její specifika. V poslední kapitole věnuje diplomantka pozornost sankcím, které mohou být ukládány zaměstnavatelům porušujícím povinnosti při zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

V závěru autorka hodnotí platnou právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a poukazuje na některé aplikační problémy. Zdůrazňuje nutnost kontroly dodržování právní úpravy ve zkoumané oblasti a současně i na nutnost určité míry solidarity a vstřícnosti vůči osobám se zdravotním postižením, s čímž nelze než souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou vzájemně propojené, práce je přehledná. Autorka vychází z dosti rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité. Je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem i náležitými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech – pozornost věnuje i jeho sociologickým, ekonomickým a psychologickým aspektům. Nezaměřuje se pouze na platnou právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, ale upozorňuje i na problémy vznikající při její aplikaci v praxi, k řadě z nich přináší své názory. Velmi dobře vystihla důležitost i značnou specifickou zkoumané oblasti. Autorka věnovala zvýšenou pozornost též příslušným dokumentům mezinárodního a komunitárního práva.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné, pouze připomínám, že k 1.2.2006 byl zrušen limit příjmů z výdělečné činnosti při souběhu příjmu a částečného invalidního důchodu (str. 24). Nelze neupozornit na skutečnost, že v textu je řada chyb gramatických, (např. na str. 4 a 62) a stylistických včetně prepisů (např. na str. 6, 8, 11, 37, 40, 61, 62, 63). Na str. 56 a 62 je neúplná citace právních předpisů. Tyto nepřesnosti měly být odstraněny při závěrečné korektuře textu, jsou zcela zbytečné.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, posuzovaná práce má velmi dobrou úroveň.

Závěrem konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Štangová, CSc.

oponent

V Praze dne 16.dubna 2009